08 2024年12月24日 星期二 编辑 王立新 张泷月
国内国际

电话：（0431）88600606

清理债务公告
近期集中清理债务，现将与辽源市疾病预防控制中心有债务往来

关系的单位名称（单位名称均为双方签订合同名称）公布如下：煤炭公
司、县药材公司、省塑料研究所试验厂、市药品检验所药品经销处、江
阴市塑料厂、深圳协和医药实业有限公司、市财政汽车修配厂、三海电
子集团、苍南县塑化制品厂、北京市朝阳区北范检测分析仪器厂、市重
型机器厂多种经营处、平岗还药款、温州市恒泰包装有限公司、吉林市
东华印刷厂、浙江省黄岩镇东化学塑料实验厂、市一中印刷厂、龙威保
健品经贸有限责任公司、杭州天和微生物试剂有限公司、省东生药业
公司、农安哈拉海镇黄龙卫防生物开发服务部、北京千川文化交流有
限公司、东辽县医药药材有限公司、吉林省众邦医疗器械有限公司、湖
北楚冠生物制品、富海电脑、北京昌平卫康科技开发公司、北京生物制
品研究所、长春市科利尔检验用品经销部、辽源市龙山区鸿泽恒阳五
金电料商店、辽源市龙山区文化用品百货商店、辽源市亚东包装印刷
有限公司、龙山区康健医疗器械、辽源市龙山区信德印刷厂、圣邦药
业、辽源昊天科技公司、辽源市龙山区曲伟文教用品、恒立电脑印制中
心、华北金坦生物技术、吉林省光大生物、西安区华丰水电焊、长春友
邦药业、辽源日报、龙美办公用品、吉林迈丰药业、金恒立彩印照排中
心、辽源市飞跃电子销售部、辽源市伟智电子有限公司、辽源市星星档
案用品、迅达化工、盐城市思锐电子仪器、沈阳太平医药、辽源市龙山
区玉财印刷厂、北京荣泰科贸有限公司、海成印刷厂、市佰政、新乡市
科安塑胶制品厂、长春硕成生物制品有限公司、全利劳保经销处、辽源
宏博医疗器械公司、吉林泰格智能工程有限公司、辽宁太平医药有限
公司、长春市益鑫达商贸有限公司、龙山区众建医疗器械经销处、辽源
市鸿图办公设备有限公司、北京宝云兴业科贸有限公司、建湖县格莱
克思仪器有限公司。请上述债权人在本公告发出7日内速与我们联
系，按要求提供完整佐证资料，逾期未提交导致债权无法实现的后果
自行承担，特此公告。联系人：郭女士 联系方式：0437-6148274。联
系地址：吉林省辽源市人民大街599号。

辽源市疾病预防控制中心 2024年12月23日

●长春市星火实业有限公司
（91220101715321094H）将公章遗
失，声明作废。

● 王 怡 茜 遗 失

22010420060812182X号身份证，声
明作废。

●刘一将身份证丢失 ，号
码 220104196310293355，声明作
废。

●吉林省绿建建筑工程有限
公司将开户许可证遗失，核准号：

J2410036975702， 账 号 ：
162064319193，开户行：中国银行

股份有限公司长春支农支行，声明
作废。

遗失声明

(卖方):张广霞
你将坐落在砟子的房屋面积17.28平方

米出售给谭俊峰。原房屋产权证号为:
028733，产权面积为17.28平方米。现因房
屋安置过户此房主找不到你，望你看到此公
告，速与(买方)谭俊峰联系。如若十五日之内
没有音讯，我们将依据江源区政府2024年7
月17日第17期会议纪要规定办理单方过户。
联系电话:13943990066

白山市江源区不动产登记中心
2024年12月23日

公 告

国网松原供电公司：筑牢迎峰度冬电力保障防线
随着冬季用电负荷不断攀升，国网吉林电力（松原）共产

党员服务队多措并举，为广大客户温暖过冬、安全用电提供坚

实电力保障。该公司党员服务队对电网设备进行“拉网式”巡

查，及时处理设备缺陷，确保安全稳定运行。深入社区、学校

等地开展安全用电宣传，普及用电知识，提高用电安全意识。

对孤寡、残障等特殊群体开展“一对一”上门服务，免费更换老

旧及存在隐患的插座开关，送去电力温暖。截至目前，共开展

共产党员服务队活动28次，巡视66千伏线路13条，10千伏线

路114条，义务走访特殊群体46户，协助消除用电隐患13处。

下一步，该公司党员服务队将持续关注天气变化，做好恶劣天

气应对准备，确保在突发情况下迅速响应、及时处置，全力保

障迎峰度冬安全可靠供电。 （郑天宇 田明昕 闵光宇）

(卖方):石寿云
你将坐落在正岔街四委的房屋面积88平

方米出售给贾明博。原房屋产权证号为:
03325，产权面积为88平方米。现因房屋安

置过户此房主找不到你，望你看到此公告，速
与(买方)贾明博联系。如若十五日之内没有
音讯，我们将依据江源区政府2024年7月17
日第17期会议纪要规定办理单方过户。联系
电话:13843956868

白山市江源区不动产登记中心
2024年12月23日

公 告

张帅，男，2021 年 10 月
17日出生。该儿童于2024年
12月 20，被人在吉林市昌邑
区岔路乡国美门口捡拾。该
儿童被发现时身穿红色棉服。

请上述儿童的父母或其
他监护人自公告起60天内，持
有关证件到吉林市儿童福利
院认领，逾期无人认领者，福

利院将依法进行安置。
吉林市儿童福利院

2024年12月23日

公 告

（上接第七版）

第六十条 县级以上人民政府鼓励

设立科学技术研究实验基地，并推动综

合性科学技术实验服务单位建设，为科

学技术研究开发机构、高等学校、企业和

科学技术人员提供或者委托他人提供科

学技术实验服务。

第六十一条 省人民政府科学技术

主管部门应当开展对以财政性资金为主购

置的大型科学仪器、设备的联合评议工作。

省人民政府推动大型设备管理单位依

法履行向社会开放共享义务，为公民、法人

和其他组织开展自主创新活动提供服务。

第六十二条 鼓励有条件的设区的

市级、县级人民政府以发放科技创新券

等方式支持科技型中小企业购买创新服

务、开展技术合作，推进科学技术资源开

放共享。

第六十三条 科研人员按照有关规

定享有科研经费使用自主权。

县级以上人民政府有关部门应当提

高科研项目经费使用效益，提升服务社

会能力。

第六十四条 县级以上人民政府及

其有关部门和用人单位应当采取多项措

施保障科学技术人员的生活条件，按照

有关规定提升科技人才就医服务水平，

为科学技术人员潜心科研创造良好条

件，保障科学技术人员投入科技创新和

研究开发活动，充分发挥科学技术人员

的作用。禁止以任何方式和手段不公正

对待科学技术人员及其科技成果。

对在艰苦、偏远地区或者恶劣、危险

环境中工作的科学技术人员，所在单位

应当落实国家和本省有关补贴的规定，

提供其岗位或者工作场所应有的职业健

康卫生保护和安全保障。

县级以上人民政府应当完善相关社

会服务和保障措施，吸引外籍科学技术

人员和在国外工作的科学技术人员到我

省从事科学技术创新工作。

第六十五条 利用财政性资金设立

的科学技术研究开发机构、高等学校和企

业，在推进科技管理改革、开展科学技术研

究开发、实施科技成果转化活动过程中，相

关负责人锐意创新探索，出现决策失误、偏

差，但尽到合理注意义务和监督管理职责，

未牟取非法利益的，免除其决策责任。

第九章 法律责任

第六十六条 违反本条例规定，国

家机关、科学技术项目承担单位及其工

作人员有下列情形之一的，由有关机关

对直接负责的主管人员和其他直接责任

人员依法给予处分：

（一）限制、压制科技创新活动的；

（二）侵害科研单位和科学技术人员

知识产权等合法权益的；

（三）滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的。

第六十七条 违反本条例规定，虚

报、冒领、贪污、挪用、截留用于科学技术

进步的财政性资金或者社会捐赠资金

的，由有关主管部门责令改正，追回有关

财政性资金，责令退还捐赠资金，给予警

告或者通报批评，并可以暂停拨款，终止

或者撤销相关科学技术活动；情节严重

的，依法处以罚款，禁止一定期限内承担

或者参与财政性资金支持的科学技术活

动；对直接负责的主管人员和其他直接

责任人员依法给予行政处罚和处分。

第六十八条 违反本条例规定，骗取

科学技术奖励的，由县级以上人民政府科

学技术主管部门依法撤销奖励，追回奖

章、证书和奖金等，并依法给予处分。

违反本条例规定，提名单位或者个

人提供虚假数据、材料，协助他人骗取科

学技术奖励的，由县级以上人民政府科

学技术主管部门给予通报批评；情节严

重的，暂停或者取消其提名资格，并依法

给予处分。

第十章 附 则

第六十九条 本条例自2025年1月

1日起施行。

在中美元首利马会晤中，习近平主

席强调中方对美立场的“四个没有变”，

即中方致力于中美关系稳定、健康、可

持续发展的目标没有变，按照相互尊

重、和平共处、合作共赢处理中美关系

的原则没有变，坚定维护自身主权、安

全、发展利益的立场没有变，赓续中美

人民传统友谊的愿望没有变。“四个没

有变”的宣示，体现了中方对美一以贯

之的政策立场，展现了中方愿继续同美

方保持对话、拓展合作、管控分歧，努力

实现中美关系平稳过渡，造福两国人民

的良好意愿，为延续中美关系来之不易

的企稳势头注入更多稳定性、确定性。

中方致力于中美关系稳定、健康、

可持续发展，不是所谓大国博弈的权

宜之计，而是基于人类整体福祉的长

远之策。大国竞争不符合时代潮流，

更解决不了美国自身的问题和世界面

临的挑战。中国始终站在全世界和全

人类高度，以历史眼光、全球视野把握

和维护中美关系，目的就是增进两国

人民福祉，为推动构建人类命运共同

体不断贡献中国力量。在当今世界面

临诸多全球性挑战的背景下，各国对

中美关系稳定抱有强烈期望。中美应

超越分歧，推进对话合作，这不仅符合

两国利益，更能够为全球和平、稳定和

繁荣作出重要贡献。

中美两国犹如两艘巨轮航行海

上。习近平主席强调，双方应该坚持

相互尊重、和平共处、合作共赢，共同

确保中美关系沿着正确航向前行，不

偏航、不失速，更不能相撞。相互尊重

是前提，和平共处是底线，合作共赢是

目标。这既是对中美关系一路走来的

深刻经验总结，也是两国新时期的正

确相处之道。中国坚持走和平发展道

路，坚持国际关系民主化，坚持和平共

处五项原则，坚持以合作共赢为核心

构建新型国际关系，不会接受在不平

等前提下同美国打交道，更不会接受

从所谓“实力地位”出发以势压人。

中方有推动中美关系发展的意愿，

但绝不会以放弃自身核心利益为代价，美

方必须明白中方的决心。一个中国原则

和中美三个联合公报是双边关系的政治

基础，必须恪守。中国人民的发展权利不

可剥夺、不容无视。各国都有维护国家安

全的需要。面对挑战，“脱钩断链”不是解

决之道，“小院高墙”不是大国作为。美方

若泛化国家安全概念，以此为借口对中国

恶意设限打压，只会适得其反。中国人不

怕压、不信邪，在核心利益问题上不会退

让，这种立场不仅基于国家利益，更源于

中华民族的文化传统和坚韧意志。中方

坚定维护自身主权、安全、发展利益的立

场没有变，也不会变。

赓续中美人民传统友谊是稳定中

美关系的可靠保障，是推动两国合作的

持久动力。中美关系的基础在民间，力

量源泉在人民友好。历史表明，民间交

往和人文交流始终是中美关系的重要

组成部分，也是推动两国关系发展的源

头活水。国之交在于民相亲，越是困难

的时候，越需要拉紧民间友好这个纽

带，越需要促进民心相通。两国民间交

往越频繁、地方合作越密切，中美关系

发展的民意基础就越坚实、空间就越广

阔。美方应该认识到，两国民间正常交

往不应受到政治因素干扰，中美关系走

向光明的未来必然依靠人民。

世界在变，中美两国也在变，但中国

走和平发展道路的决心没有变，中美相

互依存的现实没有变，两国人民交流合

作的热情没有变，国际社会对中美关系

稳定发展的期待也没有变。无论国际风

云如何变幻，中国始终本着对历史、对人

民、对世界负责的态度发展中美关系，对

美政策保持着高度的连续性和稳定性。

希望美方展现理性和远见，同中方共同

努力，推动中美关系稳定、健康、可持续

发展，造福两国、惠及世界。

（新华社北京12月23日电）

﹃
四
个
没
有
变
﹄
彰
显
中
国
对
美
外
交
格
局
担
当

—
—

新
时
期
中
美
正
确
相
处
之
道
系
列
评
论
之
三

新
华
社
记
者

许
苏
培

新华社首尔 12月 23日电（记者陆爱华

姬新龙）韩国宪法法院23日说，总统尹锡悦

方面拒绝签收的弹劾案审理相关文件“已经

送达并生效”，弹劾案首场听证会将如期于27

日举行。

宪法法院当天在新闻发布会上表示，尽管

尹锡悦方面拒收，但根据有关法律，相关文件

“19日发出、20日送抵时生效”。

自 16 日起，韩国宪法法院多次以电子

邮件、派专人递送、邮寄等方式，向尹锡悦

方面发送弹劾案审理相关通知文件，但均

被拒收。

韩国宪法法院：

总统弹劾案文件“已送达并生效”

新华社华盛顿12月22日电 美国当选总

统特朗普22日表示，美国拥有格陵兰岛“绝对

必要”。

特朗普当天在社交媒体上发文，宣布提名

肯·豪里为美国驻丹麦大使。他同时写道：“出

于国家安全和全球自由的目的，美国认为，（美

国）拥有和控制格陵兰岛是绝对必要的。”

在特朗普上一个总统任期内，美国媒体曾

披露他多次向顾问咨询美国能否购买格陵兰

岛。2019年8月，特朗普本人向媒体证实有购

岛意向，丹麦首相弗雷泽里克森随即表示美国

的想法是“荒谬的”。格陵兰岛自治政府外交

部也在社交媒体上发文，明确表示格陵兰岛

“不对外出售”。

格陵兰岛位于北美洲东北部，是世界第一

大岛。格陵兰岛是丹麦的自治领地，有高度自

治权，国防和外交事务由丹麦政府掌管，岛上

稀土等资源丰富。

特朗普：

美国拥有格陵兰岛“绝对必要”

安徽省黄山市是古徽州

的所在地，这里既有以黄山

为代表的秀丽风光，也有充

满诗情画意的徽派建筑、历

久弥新的非遗技艺，形成了

丰富多彩的地域文化。

黄山市歙县阳产村村民

在土楼前晾晒农作物（9月

22日摄，无人机照片）。

新华社发（施亚磊 摄）

（上接第一版）
（四）稳步推进交通运输领域自然垄断环节改革。以深入

推进政企分开、政资分开、特许经营、政府监管为主要内容，加快

推进铁路等行业竞争性环节市场化改革，明确自然垄断环节和

竞争性环节范围。鼓励和引导社会资本依法依规参与铁路建设

运营。促进铁路运输业务经营主体多元化和适度竞争，支持符

合条件的企业自主运营城际铁路和市域（郊）铁路。支持地方控

股铁路企业自主选择运营管理模式。

（五）健全多式联运运行体系。以联网、补网、强链为重

点，适度超前开展交通基础设施建设，加快建设国家综合立体

交通网主骨架，提升国家综合货运枢纽能力。严格交通基础

设施关停关闭程序。积极发展铁路（高铁）快运、甩挂运输、网

络货运、江海直达、水水中转等运输组织模式，加快铁水、公

铁、空陆等多式联运发展，推动“一单制”等规则协调和互认，

加快培育多式联运经营主体。推动冷链、危险货物等专业化

运输发展。

（六）推动交通运输绿色智慧转型升级。按规定开展交通

基础设施规划和建设项目环境影响评价，保障规划实施与生

态保护要求相一致，强化交通运输能耗与碳排放数据共享。

完善交通运输装备能源清洁替代政策，推动中重型卡车、船舶

等运输工具应用新能源、清洁能源。加快调整优化交通运输

结构，深入推进城市绿色货运配送发展。持续实施自动驾驶、

智能航运等智能交通先导应用试点。

（七）完善交通运输安全与应急管理体制机制。把安全发

展贯穿交通运输发展各领域全过程，加强风险源头防控，落实

维护社会稳定责任制，健全并落实安全生产责任制，完善交通

运输行业安全监管机制，加强安全生产风险分级管控，强化旅

客、危险品运输等重点领域安全监管，坚决防范遏制交通运输

领域重特大事故。强化交通重大基础设施安全保障体系建

设，加强应急物流保障体系建设，提高重点区域、关键设施的

设防水平和承灾能力，强化重点物资和国际集装箱运输保障

能力。落实省级政府对地方铁路管理职责，压实铁路沿线（红

线外）环境污染治理和铁路沿线安全整治、铁路交通事故应急

救援等方面的属地责任。

（八）推动交通运输领域更高水平对外开放。构建与国际

通行规则相衔接的制度体系和监管模式，稳步扩大规则、规

制、管理、标准等制度型开放。主动对接国际高标准经贸规

则，在有条件的自由贸易试验区、自由贸易港推进交通运输领

域对外开放制度创新。提高航运保险承保能力和全球服务水

平，推进海事仲裁制度规则创新。加强与共建“一带一路”国

家的交通互联互通合作，充分利用中国国际可持续交通创新

和知识中心等现有平台促进全球交通合作。加快构建国际物

流供应链体系，建设多元化的国际运输通道，完善面向全球的

运输服务网络，提升物流供应链韧性和安全水平。

三、完善交通运输市场制度

（九）完善市场准入和退出制度。严格落实“全国一张清

单”管理模式。将交通运输领域纳入市场准入效能评估重点

范围，加强对各类显性和隐性壁垒的评估、排查、清理。建立

健全道路运输、水路运输等领域市场退出机制，依法规范退出

条件、标准和具体程序，强化安全运营、节能减排等要求。

（十）完善交通领域价格机制。完善铁路、公路、港口、民

航等领域价格形成机制，建立健全统一、公开、透明的价格体

系。加强对国际海运等重点领域价格监测分析。完善政府购

买公共交通运输服务机制。对交通运输领域招标投标、政府

采购、经营行为规范、资质标准等相关规章制度按照有关规定

进行公平竞争审查，维护公平竞争市场秩序。

（十一）破除区域壁垒和市场分割。清理和废除妨碍交通

运输统一市场建设和公平竞争的各种规定和做法。动态发布

不当干预统一开放交通运输市场建设的问题清单。推动完善

约谈制度，及时纠正交通运输市场建设中存在排除、限制竞争

等问题的政策措施。

（十二）依法平等对待各类经营主体。健全支持交通运输

领域民营企业、中小微企业和个体工商户发展的政策制度，在

要素获取、准入许可、经营运行、政府采购和招标投标等方面

对各类所有制企业依法平等对待；鼓励金融机构按照市场化

法治化原则保障民营企业、中小微企业和个体工商户信贷需

求。建立规范化、机制化政企沟通渠道，保持交通运输领域涉

企政策的连续性、稳定性。

（十三）深化交通运输领域国有企业改革。加快健全

铁路等领域国有企业现代企业制度。研究制定铁路、邮政

等领域公益性服务目录清单，研究完善公益性服务标准、

补贴等规则，加快推进铁路、邮政等领域国有企业公益性

业务分类核算、分类考核。履行出资人职责机构会同相关

部门完善铁路、邮政等领域国有企业经营业绩考核和领导

班子薪酬管理制度。推动邮政普遍服务业务与竞争性业务

分业经营。

四、优化交通运输市场要素资源配置

（十四）优化土地和空域资源配置。加强部门和地方工作

协同，按规定强化交通运输重大项目的用地、用海、用能等资

源要素保障。优化铁路场站、公路场站、港口、机场、城市公共

交通场站等相邻设施功能定位，统筹推动交通基础设施与能

源等基础设施空间整合、共建共享，加强高速公路设施在交通

运输、公安、应急管理、气象等部门间共用共享。扩大空域资

源供给，实施空域资源分类精细化管理。积极稳妥推进航线、

时刻等资源的差异化、精准化、协同化管理，科学合理增加临

时航线的划设和使用。

（十五）提升资金保障能力。落实相关财税政策，推动交

通运输发展。深化交通投融资改革，完善铁路、邮政、城市公

共交通等领域的资金政策和管理权责，完善公路养护管理、水

运建设养护、通用航空建设发展的各级财政投入机制。鼓励

各类金融机构、社会资本依法依规参与交通基础设施建设融

资。支持符合条件的交通项目发行基础设施领域不动产投资

信托基金（REITs），研究长期融资工具支持交通运输发展。鼓

励社会资本按照市场化法治化原则设立多式联运、交通运输

绿色低碳发展等产业投资基金。

（十六）推进数据和技术赋能交通运输发展。依托全国一

体化大数据中心协同创新体系布局，构建综合交通大数据中心

体系。加快推进国家综合交通运输信息平台建设。依托全国

一体化政务大数据体系，推动区域间、部门间、部省间综合交通

运输政务数据共享交换，强化数据分析应用，深化数据资源综

合开发和智能应用。完善各种运输方式数据采集、交换、加工、

共享等标准规范，推进数据分类分级管理，编制行业重要数据

目录。建立健全全流程数据安全管理制度，加强交通运输系统

平台网络安全、数据安全和个人信息保护管理，定期开展安全

排查和风险评估。完善交通运输科技资源共享服务体系。

五、完善交通运输市场监管机制

（十七）健全交通运输市场监管规则。完善交通运输领域

市场监管程序，加强市场监管标准化规范化建设，依法公开监

管标准和规则，推动市场监管公平统一。以城市群、都市圈为

重点，加强跨区域监管协作，鼓励跨区域按规定联合发布交通

运输统一监管政策、法规及标准。充分发挥行业协会商会作

用，强化行业和企业自律。完善交通运输新业态监管制度和

经营服务规范，促进新老业态融合发展。

（十八）完善综合执法制度机制。加强交通运输领域执法

队伍专业化建设，完善跨部门联合执法机制，推进行政执法与

刑事司法高效衔接，全面严格落实行政执法公示、执法全过程

记录、重大执法决定法制审核制度，规范行政裁量权。持续开

展交通运输、公安部门治理货运车辆超限超载联合执法，统一

执法流程和标准，提升执法规范化水平。

（十九）强化反垄断和反不正当竞争。加强交通运输领域

市场竞争状况评估，依法查处垄断和不正当竞争行为，防止利

用数据、算法、技术等手段排除限制竞争、侵害从业人员合法

权益。依法对网络预约出租汽车、网络道路货运等平台经济

领域开展跨部门协同监管和服务。依法加强对交通运输新业

态经营者集中审查。

（二十）全面提升交通运输市场监管能力。强化全链条全

领域监管，加强各类监管方式衔接配合。建立健全交通运输

行政许可事项实施规范和办事指南，完善电子证照标准体系，

推动行业电子证照信息跨部门共享和互认互信，推进交通运

输政务服务“跨省通办”扩面增效。建立健全交通运输领域严

重失信主体名单制度。

（二十一）维护消费者和从业人员合法权益。加强交通运

输领域消费者权益保护，强化消费投诉信息分析，动态研判市

场环境和消费环境。优化消费争议多元化解机制，不断提升

在线消费纠纷解决机制效能。改善交通运输领域从业环境和

工作条件，规范企业经营和用工行为，依法保障货车、船舶、出

租汽车、公交车等司乘人员和快递员等群体合法权益。

六、加强组织实施

各地区各有关部门要把党的领导贯彻到加快建设统一开

放的交通运输市场工作各领域全过程，守正创新、担当作为、

强化协同，结合实际抓好本意见贯彻落实。结合区域协调发

展战略、区域重大战略实施，鼓励有条件的地区在维护全国交

通运输市场统一开放前提下，开展区域交通运输市场一体化

建设先行先试。及时梳理总结、复制推广典型经验和做法，研

究形成统一开放的交通运输市场指数，促进全国统一开放交

通运输市场建设。交通运输部要会同有关部门加大统筹协调

力度，开展跟踪评估和工作指导，稳妥有序推进相关领域改

革。做好政策宣传解读，营造加快建设统一开放的交通运输

市场的良好社会氛围。重大事项及时按程序向党中央、国务

院请示报告。 （新华社北京12月23日电）

中 共 中 央 办 公 厅 国 务 院 办 公 厅 关 于 加 快
建 设 统 一 开 放 的 交 通 运 输 市 场 的 意 见